



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov om Fiskerifinansieringspulje, således at fiskeritilladelser og licenser fremover ikke bortfalder ved udbetaling af ophugningstilskud.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

1. behandling

Til forslaget fra medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq, skal vi hermed fremsætte følgende udtalelse fra Partii Naleraq.

Gennem vort lands historie har fangererhvervet tidligere været landets vigtigste erhverv, men har dog fortsat stor betydning som supplement for livets opretholdelse også i dag.

Men som alle ved er fiskeriet blevet et vigtigere erhverv gennem det seneste 50 år, og er også indtil nu vores vigtigste eksportkilde.

Gennem historien er fiskeriet gået fra Qajaq til joller, til fiskekuttere, til rejekuttere og endeligt til rejetrawlere, og gennem fiskernes initiativrigdom har udviklingen været betydeligt.

Gennem denne periode har erhvervsstøtten (ESU) haft en betydelig rolle i udviklingen, men meget ærgerligt er erhvervsstøtteordningen sat ud på et sidespor af Naalakkersuisut, selvom man allerede dengang vidste at der var et meget stort behov for en udskiftning og fornyelse af en nedslidt fiskeriflåde.

Vi må alle indrømme at erhvervsstøttens afskaffelse og uheldige konsekvenser heraf er gældende i dag, og derfor kan man i dag se mange fiskefartøjer som ikke længere er aktive, og skæmmer for omgivelserne, og visse steder blot er sunket ved kystområder.

Derfor mener vi hos Partii Naleraq at man af hensyn til natur og miljø skal gøre noget ved alle disse gamle fiskefartøjer som ikke længere er i brug.

Som medlem af Inatsisartut Hans Enoksen foreslår på vegne af Partii Naleraq kan det ses at, det er nødvendig med at der afsættes økonomiske midler til ophugning og bortskaffelse af disse fartøjer, ligesom vi i forbindelse med finanslovsforslaget for 2015 foreslår fra Partii Naleraq, at der må afsætte økonomiske midler til ophugning gennem finansloven for 2015 og overslagsårene fremover.

Derfor kan vi hos Partii Naleraq ikke acceptere at man vil fjerne ophugningsmidler på 20 mio. kr. i finanslovsforslaget for 2015.

Med disse bemærkninger støtter vi fuldstændig op om forslagsstilleren fra Partii Naleraq, fordi de fiskere som forslagsstilleren diskuterer, og som fortsætter med at benytte deres gamle fiskefartøjer, selvom de meget gerne vil udskifte disse, fordi de vil få frataget deres licens hvis de ikke fortsætter, hvilket betyder meget store omkostninger for disse fiskere.

Fra Partii Naleraq mener vi også at man skal holde op med at forskelsbehandle fiskere som selv ejer deres fartøj, og fiskere som i fællesskab ejer et fartøj.

Derfor støtter vi fuldt ud om forslaget, og ønsker at sagen sendes til fiskeriudvalget til behandling inden 2. behandlingen.